
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  347                    PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2011

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO DE 18 DE AGOSTO DE 2011

Concede aposentadoria compulsória a 
servidora Terezinha de Araújo Pereira 
Padilha, na forma que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere a Lei Orgânica do Município, combinada com os arts. 
205 e 209 da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 
1999, Estatuto dos Servidores Públicos da Administração Direta e 
Indireta dos Poderes do Município de Palmas; arts. 21 e 31 da Lei 
nº 1.414, de 29 de dezembro de 2005, que dispõe sobre o Regime 
Próprio de Previdência Social do Município de Palmas, 

D E C R E T A : 

Art. 1º Fica concedida aposentadoria compulsória em 
favor da servidora Terezinha de Araújo Pereira Padilha, matrícula 
nº 12999, lotada na Secretaria Municipal da Educação, no cargo 
efetivo de Professor P-II, 40 horas, com salário estipulado nos 
termos do Anexo IX, Tabela I, Nível III, Classe B, da Lei nº 1.802, 
de 14 de julho de 2011.

§1º A aposentadoria de que trata o caput deste artigo 
fixa os proventos apurados, pela média aritmética simples, 
proporcionais ao tempo de contribuição, na base de 11/30 avos, 
conforme Fixação de Proventos nº 025/2011 e DESPACHO/
PREVIPALMAS/GAB Nº 052/2011, todos consignados nos autos 
do Processo nº 2011028753.

§2º Os proventos da aposentadoria serão reajustados na 
mesma data em que se der o reajuste dos benefícios do Regime 
Geral de Previdência Social, de acordo com a variação integral do 
Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC, calculado pelo 
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE.

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.

Palmas, 18 de agosto de 2011.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

Marly Coutinho Aguiar
Diretora-Presidente do PREVIPALMAS

DECRETO DE 18 DE AGOSTO DE 2011.

Concede aposentadoria por invalidez à 

servidora Cristiane Malta Rossi, na forma que 
especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere a Lei Orgânica do Município, combinada com os arts. 
205 e 208 da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 
1999, Estatuto dos Servidores Públicos da Administração Direta e 
Indireta dos Poderes do Município de Palmas e arts. 20, 31, 32 e 
54 da Lei nº 1.414, de 29 de dezembro de 2005, que dispõe sobre 
o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Palmas,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica concedida aposentadoria por invalidez à 
servidora Cristiane Malta Rossi, matrícula nº 26140, lotada na 
Secretaria Municipal da Saúde, no cargo efetivo de Fisioterapeuta, 
com o salário estipulado nos termos do Anexo IV, Tabela I, Nível I, 
Classe C, da Lei nº 1802, de 14 de julho de 2011.

§ 1º A aposentadoria de que trata o caput deste artigo fixa 
no mínimo de 70% (setenta por cento) sobre o valor da média 
aritmética apurada na forma do art. 31, da Lei nº 1.414/2005, 
conforme o termo de fixação de proventos nº 021/2011 e 
DESPACHO/PREVIPALMAS/GP/Nº 051/2011, consignados nos 
autos do Processo nº 2007027438.

§ 2º Os proventos da aposentadoria serão reajustados na 
mesma data em que se der o reajuste dos benefícios do Regime 
Geral de Previdência Social, de acordo com a variação integral do 
Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC, calculado pelo 
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 18 de agosto de 2011.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

Marly Coutinho Aguiar
Diretora-Presidente do PREVIPALMAS

DECRETO DE 18 DE AGOSTO DE 2011

Concede pensão por morte na forma que 
especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o art. 212 da Lei Complementar nº 008, de 16 
de novembro de 1999, Estatuto dos Servidores Públicos da 
Administração Direta e Indireta dos Poderes do Município de 
Palmas, § 1º e § 6º do art. 27 e art. 32 da Lei nº 1.414, de 29 
de dezembro de 2005, que dispõe sobre o Regime Próprio de 
Previdência Social do Município de Palmas,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica concedida pensão por morte da ex-servidora 
Luiza Rodrigues do Santos Barros, matrícula nº 25478, lotada na 
Secretaria Municipal da Educação, no cargo efetivo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, fixando como proventos a totalidade da 
remuneração de contribuição percebida pela servidora na data 

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria Municipal de Finanças   3
Secretaria Municipal da Educação   6
Secretaria Municipal da Saúde   6
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   7
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego   7
Fundação Cultural de Palmas   7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 347 - SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

anterior à do óbito, conforme  Despacho/Previpalmas/GP nº 
049/2011, constante nos autos do processo nº 2011003639, aos 
dependentes abaixo relacionados, sendo os percentuais assim 
definidos:

I - pensão temporária à filha menor Larissa Rodrigues 
Aires, no percentual de 50% (cinquenta por cento), até 29 de 
janeiro de 2023, data em que completará a maioridade;

II - pensão vitalícia ao esposo Diomá Aires Barros, no 
percentual de 50% (cinquenta por cento) até 29 de janeiro de 
2023,  quando a pensão deverá ser convertida no percentual de 
100% (cem por cento).

Parágrafo único. Os proventos das pensões serão 
reajustados na mesma data em que se der o reajuste dos 
benefícios do Regime Geral de Previdência Social, de acordo com 
a variação integral do Índice Nacional de Preços ao Consumidor - 
INPC, calculado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística 
- IBGE.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 17 de janeiro de 2010, data 
do óbito.

Palmas, 18 de agosto de 2011.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

Marly Coutinho Aguiar
Diretora-Presidente do PREVIPALMAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO DE 16 DE AGOSTO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, inciso III e IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 
2010, alterada pela Lei nº 1776, de 12 de abril de 2011, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem o cargo de 
Assistente de Gabinete III, DAS-7, na Secretaria Municipal de 
Governo, a partir de 12 de agosto de 2011:

SILVAN FERREIRA DE SÁ;
EDMAR ALVES PRAXEDES SILVA;
MARIELE CUNHA FILHO.

Palmas, aos 16 dias do mês de agosto de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E 
SERVIÇOS PÚBLICOS.

DECRETO DE 16 DE AGOSTO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, e 
Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, resolve

REVOGAR

a contratação  de DANILO RODRIGUES BARCELOS, 
constante no Decreto de 29 de junho de 2011, para o cargo de 
Auxiliar de Paisagismo e Arborização, com lotação na Secretaria 
Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos.

Palmas, aos 16 dias do mês de agosto de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

DECRETO DE 17 DE AGOSTO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
JAIME BARBOSA DE SOUSA, para exercer o cargo de Vigia, na 
Secretaria Municipal da Educação, no período de 1º de julho a 31 
de dezembro de 2011.

Palmas, aos 17 dias do mês de agosto de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

DECRETO DE 17 DE AGOSTO DE 2011

O PREFEITO DE PALMAS, no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 
871, de 1º de março de 2000, resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
MARIA DE JESUS COELHO MENDES, para exercer o cargo de 
Agente Administrativo Educacional, na Secretaria Municipal da 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 347 - SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Educação, no período de 1º de agosto de 2011 a 26 de fevereiro 
de 2012.

Palmas, aos 17 dias do mês de agosto de 2011, 23º ano 
da criação de Palmas.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 192/2011.
Órgão Participante: Secretaria Municipal de Saúde
Certame: Pregão Presencial nº 034/2011
Processo Original: 2011000803
Pregoeiro: João Marciano Júnior
Validade da Ata: 04/04/2012
Órgão Aderente: Secretaria Municipal da Educação
Processo de Adesão: 2011021355

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

Palmas-TO, 18 de agosto de 2011.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 

Fornecedor CNPJ

SANTOS E GASPARINI LTDA 08.593.250/0001-94

Item Und Descrição Porcentual
de Desconto

Valor Total

1 pç VEÍCULOS/MARCA: 
MITSUBISHI

10% 6.000,00

4 pç VEÍCULOS/MARCA: 
VOLKSWAGEN

10% 6.000,00

7 pç VEÍCULOS/MARCA: 
RENAUT

10% 8.000,00

Fornecedor CNPJ

MARLEDES JOSÉ HILARIO 00.802.909/0001-63

LOTE 1 (VEICULOS LEVES)

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO VLR/UN. VLR/TOTAL

1 200 Horas/
homem

Serviço mecânico

sistema de freio

sistema de direção

sistema suspensão

sistema hidráulico

sistema de  transmissão

sistema de distribuição

sistema de arrefecimento

escapamento

chassi 

Convergência – regular

Caster – regular

Geometría  da  direção  –
alinhar

Cambagem

60,00 12.000,00

LOTE 2(VEICULOS LEVES)

1 50 Horas/
homem Serviço elétrico/eletrônico 60,00 3.000,00

LOTE 4(VEICULOS LEVES)

1 115 horas/ho
mem Serviço de funilaria e pintura 70,00 8.050,00

LOTE 5 (VEICULOS LEVES)

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO VLR/UN. VLR/TOTAL

1 50 horas/h
omem

Serviço  de  sistema  de
climatização 60,00 3.000,00

nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 192/2011.
Órgão Participante: Secretaria Municipal de Saúde
Certame: Pregão Presencial nº 043/2011
Processo Original: 2010045763
Pregoeiro: Antônio Luiz Cardozo Brito
Validade da Ata: 02/05/2012
Órgão Aderente: Secretaria Municipal da Educação
Processo de Adesão: 2011021355

Palmas-TO, 18 de agosto de 2011.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 046-PE/SEFIN

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2011

Processo nº: 2011003710
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a prestação de serviços a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 046/2011, sucedido em 02/05/2011, às 09h00min, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Fornecedor CNPJ

CLIPART COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA

04.212.052/0001-82

Lote Und Qtd Descrição Marca Valor
Unit

Valor
Total

13 Und 40 Tonner C9398A HP 112,00 4.480,00

Fornecedor CNPJ

DESAFIOS PAPELARIA LTDA. 07.177.403/0001-50

Lote Und Qtd Descrição Marca Valor
Unit

Valor
Total

01 Und 125 Bateria CR2032 3V Setup LG 3,82 477,50

03 Und 40 Tonner C50052MG HP 310,00 12.400,00

05 Und 40 Tonner C50052CG HP 306,00 12.240,00

33 Und 10 Bateria lithium CR 2032 3 volts LG 7,00 70,00

36 Und 2 Bateria 9v 6LF22/6Lr61 LG 12,00 24,00

44 Und 5 Cartucho preto HP 3820 ref. C 
6615

HP 52,90 264,50

48 Und 5 Cartucho colorido HP2460 ref. HP 
22

HP 22,00 110,00

52 Und 136 Filme para fax Multifax 32,00 4.352,00

59 Und 10 Tonner HP Q3962 A Original HP 263,00 2.630,00

60 Und 10 Tonner HP Q3963 A Original HP 262,95 2.629,50

Fornecedor CNPJ

DISK SUPRIMENTOS LTDA. 11.501.894/0001-10

Lote Und Qtd Descrição Marca Valor
Unit

Valor
Total



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 347 - SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 20114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

06 Und 52 Tonner X340H11G Lexmark 363,00 18.876,00

08 Und 40 Tonner C9401A HP 108,00 4.320,00

49 Und 10 Tonner Lexmark 260n; ref.EC 
2S2172

Lexmark 337,00 3.370,00

57 Und 2 Unid de imagem HP Laserjet HP 420,00 840,00
Q3964A, original

58 Und 10 Tonner HP Q3961 A Original HP 264,00 2.640,00

61 Und 10 Tonner HP preto Q3960 A 
Original

HP 214,99 2,149,90

Fornecedor CNPJ

DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO 
LTDA

10.210.196/0001-00

Lote Und Qtd Descrição Marca Valor
Unit

Valor
Total

07 Und 52 Tonner E250A11L DSI 145,00 7.540,00

15 Und 40 Cartucho HP C9385S DSI 45,00 1.800,00

16 Und 40 Cartucho HP C9386A DSI 32,00 1.280,00

17 Und 40 Cartucho HP C9387A DSI 32,00 1.280,00

18 Und 40 Cartucho HP C9388A DSI 32,00 1.280,00

26 Und 20 Cartucho HP 28 para impressora DSI 31,00 620,00

29 Und 30 Tonner HP C71 15A original DSI 80,00 2.400,00

30 Und 36 Tonner Lexmark E25A 11L DSI 105,00 3.780,00

41 Und 10 Cartucho 93 colorido  HP C3180 DSI 31,00 310,00

42 Und 18 Cartucho 27 preto HP 3535 DSI 20,00 360,00

43 Und 18 Cartucho 28 colorido HP 3535 DSI 40,00 720,00

45 Und 5 Cartucho colorido HP 3820 ref. C 
6578

DSI 45,00 225,00

56 Und 140 Tonner p/ impressora HP Laserjet 
1300-13A - original

DSI 99,00 13.860,00

Fornecedor CNPJ

MULTICORES PAPELARIA E SUP. DE 
INFORMÁTICA LTDA

05.259.115/0001-19

Item Und Qtd Descrição Marca Valor
Unit

Valor
Total

02 Und 40 Tonner C50052KG Lexmark 296,00 11.840,00

04 Und 40 Tonner C50052YG Lexmark 319,00 12.760,00
09 Und 40 Tonner C9403A HP 149,00 5.960,00

10 Und 40 Tonner C9370A HP 131,00 5.240,00

11 Und 40 Tonner C9400A HP 100,00 4.000,00

12 Und 40 Tonner C9399A HP 99,00 3.960,00

19 Und 40 Cartucho HP 84 C5016A HP 95,00 3.800,00

20 Und 40 Cartucho HP 85 C9425A HP 76,00 3.040,00

21 Und 40 Cartucho HP 85 C9429A HP 88,00 3.520,00

22 Und 40 Cartucho HP 85 C9427A HP 89,10 3.564,00

51 Und 13 Cartucho preto HP Photosmart C 
4480

HP 33,00 429,00

62 Und 12 Un de imagem HP Lexmark W 
84020H, original

Lexmark 588,30 7.059,60

Fornecedor CNPJ

MULTILASER INDUSTRIAL LTDA. 59.717.553/0001-17

Item Und Qtd Descrição Marca Valor
Unit

Valor
Total

14 Und 188 Tonner HP 15 A Multilaser 52,25 9.823,00

23 Und 60 Cartucho HP 96 Multilaser 33,25 1.995,00

24 Und 60 Cartucho HP 97 Multilaser 30,00 1.800,00

25 Und 50 Tonner cartucho Lexmark 12-
A8400 original

Multilaser 64,59 3.229,50

27 Und 140 Cartucho HP 96A,para 
impressora

Multilaser 32,00 4.480,00

28 Und 140 Cartucho HP colorido 97A,para 
impressora

Multilaser 40,00 5.600,00

31 Und 110 Mouse PS2 Óptico ( Preto ) Multilaser 5,84 642,40

32 Und 291 Mouse USB Óptico ( Preto ) Multilaser 6,18 1.798,38

34 Und 113 Teclado USB Slim ( Preto ) Multilaser 11,39 1.287,07

35 Und 123 Teclado PS/2 Slim ( Preto ) Multilaser 9,88 1.215,24

37 Und 5 Tonner para impressora Lexmark 
24018SL

Multilaser 76,00 380,00

38 Und 52 Cartucho 74 preto HP  C4280 Multilaser 31,57 1.641,64

39 Und 52 Cartucho colorido HP C4280 Multilaser 35,10 1.825,20

40 Und 10 Cartucho 92 preto HP C3180 Multilaser 24,59 245,90

46 Und 10 Cartucho colorido HP6940 ref. 
HP 97

Multilaser 41,00 410,00

47 Und 10 Cartucho preto HP6940 ref. HP 
96

Multilaser 32,30 323,00

50 Und 13 Cartucho colorido HP Photosmart 
C 4480

Multilaser 34,00 442,00

53 Und 14 Tonner Lexmark E250dn Multilaser 104,00 1.456,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 17 de agosto de 2011. 

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 095-PE/SEFIN 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/2011

Processo nº: 2011004758
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para execução dos serviços a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de 
forma eletrônica n.º 095/2011, sucedido em 05/08/2011, às 15h, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

2.DOS CONTEMPLADOS EM 1º LUGAR

Fornecedor CNPJ

Poty Rent A Car Ltda 09.535.897/0001-22

Item Und Qtd Descrição Marca Valor Unit R$

01 Mês 12 Locação de 06 (seis) veículos, motor de 
1.000cc, bi-combustivel, (álcool e 
gasolina) com capacidade de 05 (cinco) 
pessoas com ar condicionado, 5 (cinco) 
portas com ano de fabricação 2010 ou 
2011 e com menos de 30.000Km 
rodados.

GM

6.999,90

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 18 de agosto de 2011.

João Marciano Júnior
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 100/2011

Processo nº 2011018141. Órgão Interessado: Secretaria de 
Desenvolvimento Social. Objeto: Aquisição de material (chinelos 
e armarinhos) para cursos de inclusão produtiva. Empresa(s) 
Vencedora(s): Costa e Vieira LTDA, CNPJ nº: 07.209.626/0001-
51, Lotes nºs: 01 e 06, Valor Global R$ 2.528,00 (dois mil, 
quinhentos e vinte e oito reais), R.J. Comercial Ltda, CNPJ nº. 
07.123.324/0001-66, Lotes nºs: 02, 03, 04, 05 e 08, Valor Global 
R$ 5.592,26 (cinco mil, quinhentos e noventa e dois reais e vinte 
e seis centavos), M.B.S. Distribuidora Comercial Ltda, CNPJ nº 
05.821.117/002-30, Lote nº: 07, Valor Global R$ 348,00 (trezentos 
e quarenta e oito reais). Data da realização: 27/07/2011. 

Palmas-TO, 18 de agosto de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 108/2011

Processo nº 2011024380. Órgão Interessado: Secretaria 
de Infraestrutura , Objeto: Registro de Preços visando a 
futura contratação de empresa para a locação de caminhão 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 347 - SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 20115

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

caçamba toco, Empresa(s) Vencedora(s): RICO SERVIÇOS, 
INDUSTRIA, COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ Nº 
00.689.227/0001-96, Item 05. Valor total: R$ 78.000,00 (setenta e 
oito mil reais). Data da realização: 11/08/2011. 

Palmas - TO, 18 de agosto de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 114/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna pública a PRORROGAÇÃO do 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 114/2011, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, para Registro de Preços, visando a futura aquisição 
de grama esmeralda, para as 09h (horário de Brasília) do dia 1º 
de setembro de 2011, em virtude de alterações nas exigências 
de qualificação técnica. O Edital poderá ser retirado no sitio 
referenciado ou examinado pelos interessados na Diretoria de 
Compras e Licitações, sito à 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 18 de agosto de 2011.

Viviene Gomide Dumont Vargas
Pregoeira

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 111/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna pública a REVOGAÇÃO do 
PREGÃO PRESENCIAL nº 111/2011, que tem como objeto 
registro de preços para futura contratação de empresa para 
fornecimento de passagens terrestres no trecho Palmas/
Araguaína/Palmas, de interesse da Secretaria Municipal da Saúde, 
processo nº 2011002693, por interesse público, em decorrência 
da necessidade de revisão das especificações técnicas do Termo 
de Referência, conforme Memorando nº 215/2011 da Secretaria 
da Saúde. Maiores informações poderão ser obtidas pelo fone (63) 
2111-2735 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 18 de agosto de 2011.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE N° 002/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna público 
que fará realizar às 17h do dia 26 de agosto de 2011, na sala de 
reuniões da Secretaria de Finanças, localizada no endereço Qd 
402 Sul, AV. Teotônio Segurado, CJ. 01, Lts 08/09, o CONVITE nº 
002/2011, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, regime de execução 
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, para contratação de 
empresa para construção de quiosque e reparos na Praça 
Oásis, na 103 Sul, em Palmas-TO, de interesse da Secretaria 
de Infraestrutura, processo nº 2010041406. Convite repetido em 
atendimento ao § 7º do art. 22 da Lei 8.666/1993. O Edital poderá 
ser examinado ou retirado pelos interessados no endereço acima, 
em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email: 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 17 de agosto de 2011.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 003/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar o 
CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA BANCÁRIA 
PARA EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES DE RECEBIMENTO DAS 
MULTAS DE AUTOS DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO , com base 
no presente Edital e na Lei 8.666/1993 e suas alterações.

O recebimento da documentação e da solicitação para 
credenciamento será na Diretoria de Compras e Licitações da 
Secretaria de Finanças, sala 34 do prédio da Secretaria de 
Finanças, sito à Av. Teotônio Segurado, Conj. 01, Lts. 08/09, CEP 
77021-622, nesta Capital, em horário comercial e dias úteis, desde 
a data da publicação deste Edital até o dia 02 de setembro de 
2011.

O edital do credenciamento poderá ser examinado ou retirado sem 
custos na Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima. 
Maiores informações poderão ser obtidas através dos telefones 
(63) 2111-2736 / 2737, ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas-TO, aos 18 dias do mês de agosto de 2011.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 118/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 15h 
do dia 31 de agosto de 2011, na sala de reuniões da Secretaria 
de Finanças localizado no endereço Qd. 402 Sul, AV. Teotônio 
Segurado, CJ. 01, Lts. 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL nº 
118/2011, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a 
aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis, para atender 
ao PROJOVEM Adolescente, de interesse da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, processo nº 2011018155. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no endereço 
acima, das 09 as 12 e das 14 às 18 horas, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2735/2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 18 de agosto de 2011.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 116/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 15h 
(horário de Brasília) do dia 31 de agosto de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2011, 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para a prestação de serviços 
de manutenção corretiva e preventiva de equipamentos médicos 
hospitalares, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, 
processo nº 2011021396. O Edital poderá ser retirado no sitio 
referenciado ou examinado pelos interessados na Diretoria de 
Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01, Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 18 de agosto de 2011.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 347 - SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 20116

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 117/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas – TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 15h 
(horário de Brasília) do dia 1º de setembro de 2011, no sitio www.
cidadecompras.com.br, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2011, do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para a aquisição de materiais 
para cursos de artesanato (Tecido de feltro), de interesse da 
Secretaria de Desenvolvimento Social, processo nº 2011016452. 
O Edital poderá ser retirado no sitio referenciado ou examinado 
pelos interessados na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 
402 Sul, Conj. 01, Lts. 08/09, em horário comercial, em dias úteis. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 
2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 18 de agosto de 2011.

Viviene Gomide Dumont Vargas
Pregoeira

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do 
Secretário Municipal da Educação, torna público que na Portaria/
GAB/SEMED/N.º 0960, de 05 de agosto de 2011, publicada no 
Diário Oficial do Município de Palmas n.º: 346, de 18 de agosto 
de 2011, pág. 04.

Onde se lê:

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 002000199 Ficha: 20111410.

Leia-se:

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.0074.2051 Natureza de 
Despesas: 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: 20111410.

Secretaria Municipal da Educação, aos dezoito dias do 
mês de agosto de dois mil e onze.

 
Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação 

EXTRATO DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N° 002/2011 

A ACE da Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda, comunica 
aos interessados que está procedendo a CHAMADA PÚBLICA, 
para fins de habilitação dos fornecedores e recebimento das 
propostas para a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura 
Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para alimentação 
escolar, em conformidade com a Lei nº 11.947/09 e Resolução 
FNDE nº. 38/09.

OBJETO: Gêneros alimentícios diretamente dos Agricultores 
Familiares e/ou dos Empreendedores Familiares Rurais, para o 
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE

DATA DE ENTREGA DOS ENVELOPES: Até 29 de agosto de 
2011, na Escola Municipal Aurélio Buarque de Holanda.

DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: Será no dia 29 de agosto de 
2011, no horário das 10h, na sala da Direção da Escola Municipal 
Aurélio Buarque de Holanda, com sede na Rua Rio de Janeiro, 
QSE 01, s/n, Praça da Feira do Jardim Aureny I – CEP: 77.270-
000, Palmas - TO, telefone: (63) 3218 – 5507.

 Secretaria Municipal 
da Educação

Para aquisição na íntegra do Edital, os interessados deverão 
solicitá-lo diretamente na Escola Municipal Aurélio Buarque de 
Holanda, telefone: (63) 3218 - 5507, no horário das 08h às 12h 
e das 14h às 18h, de segunda a sexta-feira, ou ainda no Núcleo 
do RURALTINS da Secretaria Municipal de Agricultura, telefone: 
(63) 3218-3132.

Palmas/TO, 17 de agosto de 2011. 
 

Mafalda Aparecida Mendes
Presidente da Comissão de Chamada Pública

ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA JÚLIA AMORIM 
SOARES RODRIGUES

AVISO DE LICITAÇÃO MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 
001/2011

A ACE da Escola Municipal Maria Júlia Amorim Soares Rodrigues, 
através da Licitação Modalidade Tomada de Preço,  torna público 
que fará a licitação as 15h:30mim do dia 02 de setembro de 2011, 
na sala de informática da Escola Municipal Maria Júlia Amorim 
Soares Rodrigues, localizada no endereço Rua 22 APM 02 Aureny 
III, Pàlmas - TO, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a 
aquisição de Gêneros Alimentícios para Merenda Escolar da 
Unidade supra citada. Custeada com o Programa Nacional de 
Alimentação Escolar. O Edital poderá ser examinado ou retirado 
pelos interessados no endereço acima, das 08 as 12 e das 14 às 
18 horas, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local, e pelo fone (63) 3218 – 5585. 

Palmas, 18 de agosto de 2011.

EDGAR MACENA SOARES
Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE   RE-RATIFICAÇÃO N.º 01 
DO CREDENCIAMENTO N.º 19/2010

ESPÉCIE: CREDENCIAMENTO
CREDENCIADOR: MUNICÍPIO DE PALMAS
CREDENCIADO: EMPRESA LIMA, VASCONCELOS & SANTANA 
DIAGNÓSTICO LTDA.
OBJETO: Termo Aditivo de Prazo ao Credenciamento n.º 19/2010, 
que tem por objeto regulamentar a prestação de serviços técnico-
profissionais especializados em Eletroneuromiografia, pelo 
CREDENCIADO aos usuários do SUS. 
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo 
entendimento, para ficar consignado o acréscimo de R$ 39.000,00 
(Trinta e nove mil reais).
BASE LEGAL: Processo n.º  38405/2010, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO 
(n.º 10/2011)

ESPÉCIE: CREDENCIAMENTO
CREDENCIADOR: MUNICÍPIO DE PALMAS
CREDENCIADA: OTOPALMAS SERVIÇOS MEDICOS 
SOCIEDADE SIMPLES LTDA.
OBJETO: O presente Credenciamento tem por objeto, 
regulamentar a prestação de serviços Especializados em Consultas 
Otorrino, Exames de Videolaringoscopia, Exames de Audiometria 
Tonal Limiar (Via Aérea/Óssea), Exame de Imitanciometria  e 
Logoaudiometria aos usuários do SUS.
VIGÊNCIA: O Credenciamento entrará em vigor a partir da 
assinatura e terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses, podendo 
ser prorrogado nos limites estabelecidos na lei.
VALOR: O valor total estimado para execução deste instrumento é 
de R$ 708.000,00 (setecentos e oito mil reais).

 Secretaria Municipal 
da Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 347 - SEXTA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 20117

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BASE LEGAL: Processo n.º. 2011023181, Credenciamento n.º 
10/2011, Lei nº. 8.080/90 de 19/09/90, Lei n°. 8.666/93 de 21/06/93, 
e suas alterações, NOB-SUS nº 01/96; NOAS-SUS nº 01/02; 
Decretos Municipais nº 192/2011 e 132/98; Instruções Normativas/
SEMUS nos 01/05, 02/05 e 03/05; no Edital nº 01/2008; Edital Nº 
01/2009; Edital n°. 01/2010 e Edital de Prorrogação n°. 02/2010.
RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão 
por conta das seguintes dotações orçamentárias: Funcional 
Programática: 03.3200.10.302.0061.2299; Natureza da 
Despesa: 3.3.90.39; Fonte: 0.410 e Funcional Programática 
10.302.0061.2299; Natureza da Despesa: 33.90.39; Fonte: 
004000199.

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Palmas através da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação torna público que no 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº428/2008, cujo extrato foi publicado no Diário Oficial do 
Município de Palmas, nº 210, de 28 de janeiro de 2011, página 3, 
que o número correto do Termo de Rerratificação nº 01 é:

- ONDE SE LÊ: 
 Termo Aditivo de Rerratificação nº 01.

- LEIA-SE: 
Termo Aditivo de Rerratificação nº 04.

Kenniane Lenir Nogueira Carvalho Barreira
Secretária 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Palmas através da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação torna público que no 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº428/2008, cujo extrato foi publicado no Diário Oficial do 
Município de Palmas, nº 339, de 09 de agosto de 2011, página 7, 
que o número correto do Termo de Rerratificação nº 06 é:

- ONDE SE LÊ: 
 Termo Aditivo de Rerratificação nº 06.

- LEIA-SE: 
Termo Aditivo de Rerratificação nº 05.

Kenniane Lenir Nogueira Carvalho Barreira
Secretária 

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO, ATRAVES 
DA DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO COMERCIAL 
E INDUSTRIAL, NOTIFICA Maria Rosário Lima Coelho, 
representante legal da empresa M W – COMÉRCIO DE TELHAS 
LTDA, a comparecer na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Ciência e Emprego, para sanear as irregularidades 
apontadas no processo Nº 39074/2008 e providenciar em 48 horas 
o início da Construção da obra de acordo com o Decreto 188/2006.

 O não cumprimento implicará automaticamente no 

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego

cancelamento do processo, conforme decreto 188/2006. 

Palmas, 18 de agosto de 2011

MAURO BOAVENTURA DE SOUZA
Diretor do Des. Comercial e Industrial

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 171/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: MARINA SOARES MENDONÇA
OBJETO: DIGITALIZAÇÃO DE PROJETOS ARQUITETÔNICOS
VALOR: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS) SENDO O VALOR 
MENSAL DE R$ 1.000,00 (UM MIL REAIS).
VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA ASSINATURA DO 
CONTRATO
BASE LEGAL: PROCESSO nº 2011027148, NOS TERMOS DA 
LEI nº. 8.666/93.
RECURSOS UO: 2600 CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 
23.122.0128.2903, NATUREZA DESPESA: 339039, VÍNCULO: 
001000199, CONFORME NE 8235

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
N.º 168/2011

ESPÉCIE: CONTRAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PALMAS
CONTRATADO (A): EDILEIDE RIBEIRO DA SILVA
OBJETO: Prestação de serviços como Instrutor (a) do Centro de 
Criatividade, com atuação na área de Violão.
VALOR: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), com pagamento 
mensal de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: A partir da data de sua assinatura até 31/12/2011.
BASE LEGAL: Processo nº 32062/2011, nos termos da Lei nº 
8.666/93
RECURSOS: UO: 7100   CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 
13.392.0031-2629, Natureza
Despesa: 33.90.36, Vinculo: 001000199, conforme NE 9170.

 Fundação Cultural 
de Palmas


		2111-2507
	2011-08-19T09:41:45-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




